PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  DEFERIDOS  -  10/08/2018.

Portaria nº 03407/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 36368/2016. Renovação da Portaria nº 02999/2011. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Serviço Social da Indústria - SESI, CNPJ: 03.773.834/0056-00. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Jatobá. UPGRH: SF6. Ponto captação: Lat. 17º20'05"S e Long. 44º56'07"W. Vazão Autorizada (m3/h): 2,0. Finalidade: Consumo humano, com o tempo de captação de 07:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Pirapora. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03408/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 28344/2015. Renovação da Portaria nº 03119/2010. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Posto V e M Derivados de Petróleo Ltda, CNPJ: 10.422.778/0001-42. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Vieira. UPGRH: SF10. Ponto captação: Lat. 16º42'29,7"S e Long. 43º51'22,1"W. Vazão Autorizada (m3/h): 2,0. Finalidade: Consumo humano e lavagem de veículos, com o tempo de captação de 02:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Montes Claros. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03409/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 13452/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Pecuária Caçarema Ltda, CNPJ: 22.677.330/0001-59. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Quem-Quem. UPGRH: SF10. Ponto captação: Lat. 15º54'58,26"S e Long. 43º36'21,18"W. Vazão Autorizada (m3/h): 11,02. Finalidade: Dessedentação de animais, com o tempo de captação de 03:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Capitão Enéas. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03410/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 13453/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Pecuária Caçarema Ltda, CNPJ: 22.677.330/0001-59. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Quem-Quem. UPGRH: SF10. Ponto captação: Lat. 15º54'45,06"S e Long. 43º37'17,16"W. Vazão Autorizada (m3/h): 6,48. Finalidade: Dessedentação de animais, com o tempo de captação de 04:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Capitão Enéas. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03411/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 01546/2018. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Posto Joelma Ltda, CNPJ: 25.994.773/0001-61. Poço Tubular. - UPGRH: JF9. Ponto captação: Lat. 15º29'27"S e Long. 44º21'54"W. Vazão Autorizada (m3/h): 0,67. Finalidade: Consumo industrial, lavagem da pista e automóveis, com o tempo de captação de 06:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Januária. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03412/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 08739/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas do Norte de Minas. Outorgada/Autorizatária: Maria Inês Marinho Oliva, CPF: 822.247.656-49. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pacuí. UPGRH: SF6. Ponto captação: Lat. 16º32'02,15"S e Long. 44º40'27,41"W. Vazão Autorizada (m3/h): 7,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 12,0 ha através do método de aspersão convencional, com o tempo de captação de 10:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: São João do Pacuí. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03413/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 17839/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas. Outorgado/Autorizatário: Renato Ferreira da Fonseca, CPF: 845.462.206-34. Curso d’água: Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica: Rio Pacuí.  - UPGRH: SF6. Ponto captação: Lat. 17º04'38,2"S e Long. 44º34'30,24"W. Vazão Autorizada (l/s): 46,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 40,0 ha através do método de pivô central, com o tempo de captação de 08:00 horas e 30 minutos/dia, sendo 20 dias no mês de janeiro, 28 dias no mês de fevereiro, 22 dias no mês de março, 25 dias no mês de abril, 26 dias no mês de  maio, 21 dias no mês de junho, 23 dias no mês de julho, 24 dias no mês de agosto, 29 dias no mês de setembro, 31 dias no mês de Outubro, 16 dias no mês de novembro e 15 dias no mês de dezembro e volumes máximos mensais de 28152,00 m³ no mês de janeiro, 39412,80 m³ no mês de fevereiro, 30967,20 m³ no mês de março, 35190,00 m³ no mês de abril, 36597,60 m³ no mês de maio, 29559,60 m³ no mês de junho, 32374,80 m³ no mês de julho, 33782,40 m³ no mês de agosto, 40820,40 m³ no mês de setembro, 43653,60 m³ no mês de outubro, 22521,60 no mês de novembro e 21114,00 no mês de dezembro. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Lagoa dos Patos. Obrigação do Outorgado: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº 03414/2018 de 09/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 24132/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas. Outorgado/Autorizatário: Eurico Leandro de Miranda, CPF: 827.567.741-53. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica: Rio das Velhas.  UPGRH: SF5. Ponto captação: Lat. 18º01'55"S e Long. 44º31'54"W. Vazão Autorizada (l/s): 550,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 440,88 ha através do método de pivô central e gotejamento, com o tempo de captação 09:00 horas/dia nos meses de janeiro a julho, outubro a dezembro, 11:00 horas/dia nos meses de agosto e setembro, sendo 11 dias no mês de janeiro, 16 dias no mês de fevereiro, 19 dias no mês de março, 26 dias nos meses de abril, julho e agosto, 27 dias no mês de maio, 24 dias no mês de junho, 28 dias no mês de setembro, 23 dias no mês de outubro, 07 dias no mês de novembro, 06 dias no mês de dezembro e volumes máximos mensais de 196020,00 m³ no mês de janeiro, 285120,00 m³ no mês de fevereiro, 338580,00 m³ no mês de março, 463320,00 m³ nos meses de abril e julho, 481140,00 m³ no mês de maio, 427680,00 m³ no mês de junho, 566280,00 m³ no mês de agosto, 609840,00 m³ no mês de setembro, 409860,00 m³ no mês de outubro, 124740,00 no mês de novembro e 106920,00 no mês de dezembro. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 10/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Lassance. Obrigação do Outorgado: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.